<sup>250</sup> *In Sent. II*, dist. I, pars I, art. I, q. II, co. È vero che, come rilevavamo sopra [pp. 100-101], questo argomento sostiene la *simultaneità* del creato a Dio tramite il paragone con la simultaneità del Figlio al Padre; esso, quindi, a prima vista sembrerebbe inadatto a sostenere la presenza dell'estensione nella durata di Dio. In realtà, però, non c'è contraddizione tra i due aspetti: qui, infatti, si sostiene la simultaneità *del Figlio al Padre*, ma non per questo si sostiene l'*assenza di estensione nella durata del Padre* (e dunque neanche in quella del Figlio); qui si dice solo: la durata del Figlio è simultanea a quella del Padre. Se quindi è estesa questa, può (anzi deve) essere estesa anche quella. E proprio questo sembra suggerito dal paragone con la luce: "non appena c'è la luce, subito [senza dilazione, ma sempre nella cornice di una durata estesa] c'è la radiazione luminosa".

(quelle delle creature) coincidono invece solo con un segmento finito, o, ad ogni modo, parziale, della durata infinita di Dio.

Altre affermazioni, però, suggeriscono l'estensione della durata di Dio mettendola in un rapporto ancor più esplicito con la successività della durata delle creature. A proposito della volontà divina ad esempio Bonaventura afferma (in maniera difficilmente comprensibile, se non presupponiamo tutto quanto si è detto fino adesso) che essa è meno estesa della sapienza e anche della potenza attiva: Dio conosce tutte le cose reali e possibili, ma tra queste produce attivamente solo quelle reali e buone; e tra queste ultime, di nuovo, vuole solo quelle future. Infatti (questo, almeno, sembra il discorso sottinteso) in senso proprio si vuole solo ciò rispetto a cui, trovandosi ancora in stato di indifferenza, si ha ancora la facoltà di scegliere. Anche per Dio, quindi, “scitum est bonum et malum; possibile est bonum tantum, sed futurum et non futurum; volitum vero est bonum et futurum tantum<sup>251</sup>”. Anzi, altrove si dice addirittura: non è esatto affermare che Dio *può* in ogni tempo tutto quello che *ha potuto* in qualche tempo; né vale obiettare che può farlo perché può averlo fatto: tanto varrebbe dire che, se un cieco può aver visto (prima di perdere la vista) allora può vedere anche adesso:

Si diceretur Deus posse quidquid potuit, quia potest fecisse quod potuit facere pari ratione qui nunc est caecus potest quidquid potuit, et truncatus, quia potest fecisse quod potuit facere, et potest nunc vidisse, quod potuit videre (...) Quoniam (...) ita est, quod multa possibilia fiunt impossibilia per accidens [le possibilità del passato che non si sono avverate], et multa possibilia fiunt entia et iam sunt impossibilia ad fieri -facere enim, quod non-ens non sit, nihil est facere; similiter facere quod factum est nihil est facere, et ita impossibile est fieri- hinc est quod (...), nulla mutatione facta in potentia, sed aequaliter Deo existente potente, fit aliquid Deo impossibile propter mutationem a parte rei<sup>252</sup>.